


Учебный план основного общего образования  

 (пятидневная учебная неделя)  

Пояснительная записка 

 

Учебный план основного общего образования МАОУ СОШ №52 составлен на основе 

следующих нормативных документов: 

1.  Федеральный Закон № 273-ФЗ от 29.12.2012 г «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями) 

2. Приказ Министерства просвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования» (с изменениями и дополнениями) 

3. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 № 370 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы основного общего образования» 

(с изменениями и дополнениями) 

4. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 

г. № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи"" 

5. Устав MAOY «СОШ №8 г. Улан-Удэ»; 

 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального автономного 

образовательного учреждения "Средняя общеобразовательная школа №52 г. Улан-Удэ".  

обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и 

гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

В основу учебного плана положен вариант федерального учебного плана для 5-9 классов для 

пятидневной учебной недели с изучением родного языка или обучением на родном языке.  

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных для изучения и учебное время, отводимое на их изучение по 

классам (годам) обучения. 

Учебный год в Муниципальном автономном образовательном учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №52 г. Улан-Удэ" начинается со 02.09.2024 и заканчивается 

26.05.2025.  

. 



Структура учебного плана 

и содержание предметных областей в учебном плане 

 

Предметная область «Русский язык и литература» включает в себя учебные предметы «Русский 

язык» и «Литература». Предусматривается изучение русского языка в 5 классе – 5 часов в неделю, 

литературы – 3 часа в неделю, в 6 классе изучение русского языка – 5 часов в неделю, литературы – 3 

часа в неделю, в 7 классе изучение русского языка – 4 часа в неделю, литературы – 2 часа в неделю, в 8 

классе изучение русского языка – 3 часа в неделю, литературы – 2 часа в неделю, в 9 классе – изучение 

русского языка – 3 часа в неделю, литературы – 3 часа в неделю. 

Предметная область «Родной язык и родная литература» представлена предметом 

«Государственный (бурятский) язык Республики Бурятия» - 2 часа в неделю в 5-8 классах, 1 час в 

неделю в 9-х классах и 1 час в неделю реализуется за счет внеурочной деятельности. 

Предметная область «Иностранные языки» включает в себя учебный предмет «Иностранный 

язык (английский) по 3 часа в неделю в 5-9 классах. 

Предметная область «Математика и информатика» в 5- 6 классах представлена учебным 

предметом «Математика» - 5 часов в неделю, в 7-9 классах включает разделы «Алгебра» - 3 часа в 

неделю, «Геометрия» - 2 часа в неделю, «Теория вероятности и статистики» - 1 час в неделю, которые 

преподаются в качестве самостоятельных учебных предметов и «Информатика» в 7-9 классах – 1 час в 

неделю. 

Предметная область «Общественно-научные предметы» включает в себя учебные предметы 

«История» - 2 часа в неделю в 5-9 классах. В 9 классе учебный модуль «Введение в Новейшую 

историю России» изучается в составе учебного курса «История». «Обществознание» - по 1 часу в 

неделю в 6-9 классах, «География» - по 1 часу в неделю в 5-6 классах и по 2 часа в неделю в 7-9 

классах. 

Предметная область «Естественно-научные предметы» включает изучение учебного предмета 

«Биология» по 1 часу в неделю в 5-7 классах, по 2 часа в неделю в 8-9 классах, предмет «Физика» в 7-8 

классах по 2 часа в неделю, в 9 классе – 3 часа в неделю, «Химия» - по 2 часа в неделю в 8-9 классах. 

Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» представлена 

предметом «Основы духовно-нравственной культуры народов России» (ОДНКНР)» по 1 часу в неделю 

в 5-6 классах. 

Предметная область «Искусство» предусматривает изучение учебных предметов «Музыка» в 5-

8 классах по 1 часу в неделю, «Изобразительное искусство» - 1 час в неделю в 5-7 классах. 

Предметная область «Труд (технология)» представлена учебным предметом «Труд 

(технология)» по 2 часа в неделю в 5-7 классах, в 8-9 классах по 1 часу в неделю. 

Предметная область «Основы безопасности и защиты Родины» включает в себя учебный 

предмет «Основы безопасности и защиты Родины» - по 1 часу в 8-9 классах. 

Предметная область «Физическая культура» представлена учебным предметом «Физическая 

культура» - по 2 часа в неделю в 5-9 классах из обязательной части учебного плана и 1 час в неделю 

реализуется за счет внеурочной деятельности. 

 

 

Деление классов на подгруппы 

При проведении уроков по предметам «Иностранный язык», «Бурятский язык», 

«Информатика», «Технология» осуществляется деление классов на группы во всех классах 

вследствие наполняемости классов более 25 человек. 

 

Промежуточная аттестация обучающихся 

В соответствии с ч.1 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 No273- ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», с Положением «О формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся освоения образовательных программ 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. 

Промежуточная аттестация по итогам yue6noro года проводится с 05.05.2025 г. по 23.05.2025 

г. без прекращение учебного процесса. В 2024-2025 учебном году установлены следующие 

формы 

 



 

Предметы 5 классы 6 классы 7 классы 8 классы 9 классы 

Русский язык Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Литература Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Английский 

 

 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование. 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование. 

Математика Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

   

Алгебра   Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Геометрия   Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Информатика   

 

 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

История Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Обществозна 

ние  

 Итоговое 

тестирование  

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

География Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

   

 

 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Химия    Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

 

 
работа за год. 

 

 
 

 

 

Итоговое 

тестирование 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

ОДНКР Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

  

 

 

 

Музыка Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование. 

Итоговое 

тестирование 

 

Изобразитель 

ное искусство 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование 

Итоговое 

тестирование. 

 

 

 

 

Tpуд   
(технология) 

Итоговое 

тестирование 

Итоговая 

контрольная 

работа. 

Итоговая 

контрольная 

работа. 

Итоговая 

контрольная 

работа. 

 



Физическая 

культура 

Итоговая 

Диагностичес 

кая работа. 

Итоговая 

диагностичес 

 кая работа. 

Итоговая 

Диагностичес 

кая работа. 

Итоговая 

диагностичес 

кая работа. 

Итоговая 

диагностичес 

кая работа. 

Основы 

безопасности 

 

 
Родины 

   Итоговое 

тестирование. 

Итоговое 

тестирование. 

Государственн

ый 

(бурятский) 

язык 

республики 

Бурятия 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 

Итоговая 

контрольная 

работа за год. 



Учебный план основного общего образования для 5-тидневной учебной недели 

Вариант № 4 

 
Недельный учебный план основного общего образования для 5-дневной учебной недели с 

изучением родного языка или обучением на родном языке 

для 5-дневной учебной недели с изучением родного языка или обучением на родном языке 

 

Предметные области Учебные предметы классы 
Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

Обязательная часть       

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 5 4 3 3 20 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Государственный (бурятский) 

язык Республики Бурятия 

2 2 2 2 1 9 

Родная литература 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Вероятность и статистика   1 1 1 3 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

1 1    2 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1   3 

Музыка 1 1 1 1  4 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

   1 1 2 

Физическая культура  Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Итого 29 30 32 33 33 157 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

0 0 0 0 0 0 

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1122 1122 5338 



Внеурочная деятельность 

№ Направления Название 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл 

1 По учебным 

предметам 

образовательной 

программы 

- Подготовка к ОГЭ по 

русскому языку 

- подготовка к ОГЭ по 

математике 

- бурятский язык 

- футбол 

- тхэквондо 

- краеведение «Моя 

малая Родина: 

природа, культура, 

этнос» 

- Юный 

исследователь» 

 

 

 

 

 

1 

1 

3 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

 

1 

1 

3 

2 

 

 

 

2 

 

 

 

 

1 

1 

3 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

1 

3 

2 

 

 

 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

3 

 

 

 

 

 

2 По формированию 

функциональной 

грамотности 

- функциональная 

грамотность 

- финансовая 

грамотность 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

3 По развитию личности - Я волонтер» 

- Казачья кухня 

- шахматы 

- Билет в будущее 

  

4 

 

4 

 

4 

1 

 

 

1 

4 Реализация комплекса 

воспитательных 

мероприятий 

- театральная студия 

«Форус» 

- танцевальный 

кружок «Звездочки» 

- творческое 

объединение 

«Казачок» 

1 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

2 

1 

 

1 

 

2 

1 

 

1 

 

2 

1 

 

1 

 

2 

5 Организация 

деятельности 

ученических 

сообществ 

- Школьный Совет 

- Российское 

движение детей и 

молодежи 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

6 Организационное 

обеспечение учебной 

деятельности 

- Совет отцов 

- родительские 

собрания 

1 1 1 1 1 

7 Организация 

педагогической 

поддержки 

обучающихся 

- Шаги к успеху 

(психолог) 

- Журналистика 

2 2 

 

2 

 

 

2 

  

8 Обеспечение 

благополучия 

обучающихся  

- Юные инспектора 

дорожного движения 

- Дружина Юных 

пожарников» 

 

 

 

1 

 1   

9 Классный час - Разговоры о важном 1 1 1 1 1 

10 Курс 

профориентационных 

занятий 

- Россия – мои 

горизонты 

-История казачества 

- ОВС 

 1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

Внеурочная деятельность обеспечивает предпрофильную подготовку на ступени 

основного общего образования, в соответствие с программой развития школы реализуется 



направление: кадетские классы казачьей направленности. Программа «Отчизны верные сыны» 

ведется в классах: 6б, 7б, 8б, 9б. В классах ведутся следующие занятия: казачья песня в рамках 

творческого объединения «Казачок» - руководитель Молчанова А.Л. (сетевая форма – договор с 

Домом творчества Октябрьского района), история казачества и ОВС – руководитель Чужакина 

Е.В., казачья кухня – руковдитель Бокова С.С. (сетевая форма – договор с ГДЮЮТ). 

 

Календарный план воспитательной работы. 

Федеральный календарный план воспитательной работы является единым для 

образовательных организаций.  

Федеральный календарный план воспитательной работы может быть реализован в рамках 

урочной и внеурочной деятельности.  

МАОУ «СОШ №52» вправе наряду с федеральным календарным планом воспитательной 

работы проводить иные мероприятия согласно федеральной рабочей программе воспитания, по 

ключевым направлениям воспитания и дополнительного образования детей. 

Сентябрь: 

1 сентября: День знаний; 

3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с 

терроризмом;  

8 сентября: Международный день распространения грамотности; 

10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма. 

Октябрь: 

1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки; 

4 октября: День защиты животных; 

5 октября: День учителя; 

25 октября: Международный день школьных библиотек; 

Третье воскресенье октября: День отца. 

Ноябрь: 

4 ноября: День народного единства; 

8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей сотрудников 

органов внутренних дел России; 

Последнее воскресенье ноября: День Матери; 

30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации. 

Декабрь: 

3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов; 

5 декабря: День добровольца (волонтера) в России; 

9 декабря: День Героев Отечества; 

12 декабря: День Конституции Российской Федерации. 

Январь: 

25 января: День российского студенчества; 

27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады; День 

освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-Биркенау (Освенцима) – 

День памяти жертв Холокоста. 

Февраль: 

2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве; 

8 февраля: День российской науки; 

15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества; 

21 февраля: Международный день родного языка; 

23 февраля: День защитника Отечества. 

Март: 

8 марта: Международный женский день; 

18 марта: День воссоединения Крыма с Россией; 



27 марта: Всемирный день театра. 

Апрель: 

12 апреля: День космонавтики; 

19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их пособниками в 

годы Великой Отечественной войны. 

Май: 

1 мая: Праздник Весны и Труда; 

9 мая: День Победы; 

19 мая: День детских общественных организаций России; 

24 мая: День славянской письменности и культуры. 

Июнь: 

1 июня: День защиты детей; 

6 июня: День русского языка; 

12 июня: День России; 

22 июня: День памяти и скорби; 

27 июня: День молодежи. 

Июль: 

8 июля: День семьи, любви и верности. 

Август: 

Вторая суббота августа: День физкультурника; 

22 августа: День Государственного флага Российской Федерации; 

27 августа: День российского кино. 

 


